

第39期（平成28年4月1日から平成29年3月31日まで）
第2四半期 決算のポイント（単体）

平成28年11月9日

（単位：百万円）

主要資産・負債等

総資産

	当第2四半期末①	前第2四半期末②	(①-②)	平成28年3月期③	(①-③)
総資産合計	68,700	65,795	2,905	67,722	978

流動資産

	当第2四半期末①	前第2四半期末②	(①-②)	平成28年3月期③	(①-③)
流動資産合計	30,068	25,401	4,666	24,606	5,462
現金及び預金	17,825	13,048	4,777	12,542	5,283
たな卸資産	4,688	4,159	529	4,169	519
受取手形・売掛金	6,915	6,405	511	6,662	253

有形固定資産

	当第2四半期末①	前第2四半期末②	(①-②)	平成28年3月期③	(①-③)
有形固定資産合計	12,319	13,168	△ 849	12,722	△ 403
償却資産	8,333	9,183	△ 849	8,679	△ 346
土地	3,974	3,974	0	3,974	0
建設仮勘定	11	11	1	67	△ 56

投資等

	当第2四半期末①	前第2四半期末②	(①-②)	平成28年3月期③	(①-③)
投資等合計	26,295	27,199	△ 904	30,371	△ 4,076
投資有価証券	9,463	8,801	662	8,526	937
関係会社株式	14,309	14,271	37	14,308	1
関係会社貸付金	919	1,762	△ 843	1,411	△ 492
子会社出資金	691	413	278	691	0

資本勘定（株主資本）

	当第2四半期末①	前第2四半期末②	(①-②)	平成28年3月期③	(①-③)
純資産合計	61,172	58,189	2,984	59,762	1,410
資本金	7,095	7,095	0	7,095	0
資本剰余金	7,834	7,834	0	7,834	△ 0
利益剰余金	45,812	43,038	2,775	44,730	1,082
自己株式等	△ 2,078	△ 2,069	△ 9	△ 2,074	△ 4
評価・換算差額	2,508	2,291	218	2,177	331

損益計算書関係

品種別売上高

	当第2四半期	前第2四半期	増減	対前年比
売上高	16,902	16,669	233	101.4%
液体スープ	1,378	1,460	△ 83	94.3%
液体調味料	13,323	13,040	283	102.2%
粉体調味料	1,572	1,613	△ 41	97.5%
その他	629	556	73	113.0%

販売費及び一般管理費

	当第2四半期	前第2四半期	増減
販売費及び一般管理費	2,431	2,335	96
(%)	14.4%	14.0%	
販売費	1,406	1,361	45
労務費	504	451	53
固定費	376	377	△ 1
技術開発費	145	145	△ 0

営業利益

	当第2四半期	前第2四半期	増減
営業利益	3,389	3,214	175
対売上高比(%)	20.1%	19.3%	

営業外損益

	当第2四半期	前第2四半期	増減
営業外損益	11	434	△ 423
営業外収益	320	683	△ 363
配当金	220	181	39
家賃収入	23	23	△ 0
為替差益	0	372	△ 372
受取利息	39	37	2
その他	39	70	△ 31
営業外費用	△ 310	△ 249	△ 61
デリバティブ評価損	△ 96	△ 235	139
為替差損	△ 204	0	△ 204
その他	△ 9	△ 14	5

設備投資・減価償却費

	設備投資					減価償却費		
	単体					連結	単体	連結
	単体合計	第1工場	第2工場	バックセンター	その他			
第35期（平成25年3月）	1,373	26	678	516	153	1,429	1,133	1,878
第36期（平成26年3月）	2,374	12	1,939	416	7	3,693	1,223	1,995
第37期（平成27年3月）	815	176	589	26	24	1,678	1,379	2,312
第38期（平成28年3月）	499	48	390	15	46	2,190	1,296	2,115
第39期第2四半期（平成28年9月）	145	13	124	7	1	573	552	908

人員

（単位：人）

	当第2四半期	前第2四半期
男	381	373
女	65	67
計	446	440
臨時（外数）アルバイトを含む	357	350

関係会社業績〔連結調整前〕

		売上高		経常利益		当期利益		設備投資		減価償却費	
		当第2四半期	前第2四半期	当第2四半期	前第2四半期	当第2四半期	前第2四半期	当第2四半期	前第2四半期	当第2四半期	前第2四半期
ARIAKE U. S. A., Inc	(換算レート)	(@102.91)	(@122.45)								
	US千ドル	20,350	18,406	4,196	3,315	2,550	1,880	103	201	1,430	1,409
	百万円	2,094	2,254	432	406	262	230	11	25	147	173
青島有明食品有限公司	(換算レート)	(@15.46)	(@19.73)								
	千元	102,919	69,585	19,934	11,409	14,951	8,556	5,901	5,016	6,122	5,309
	百万円	1,591	1,373	308	225	231	169	91	99	95	106
台湾有明食品股份有限公司	(換算レート)	(@3.19)	(@3.94)								
	千元	242,997	225,102	80,682	78,003	63,354	61,526	77,659	106,675	5,162	5,683
	百万円	775	887	257	307	202	242	248	420	16	23
F.P. Natural Ingredients SAS	(換算レート)	(@114.39)	(@137.23)								
	千ユーロ	4,530	3,801	156	147	156	147	86	152	431	417
	百万円	518	522	18	20	18	20	10	21	49	59
ARIAKE EUROPE NV	(換算レート)	(@114.39)	(@137.23)								
	千ユーロ	4,524	4,165	△ 153	△ 1,081	△ 143	△ 1,067	586	44	215	289
	百万円	517	572	△ 18	△ 148	△ 16	△ 146	67	6	25	40
Henningsen Nederland BV	(換算レート)	(@114.39)	(@137.23)								
	千ユーロ	6,449	5,511	1,395	818	1,051	623	13	41	93	92
	百万円	738	756	160	112	120	86	2	6	11	21